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C. Merkmale der Finanz- und Handelsströme 
zwischen der Schweiz und den Entwicklungsländern

C.1. Hauptcharakteristiken

Die einführenden Tabellen 1 bis 3 in Teil B geben einen Überblick über die
Finanz- und Handelsströme zwischen der Schweiz und den Entwicklungs- und
Transitionsländern (siehe Länderliste gemäss Klassifikation des OECD-Entwick-
lungshilfeausschusses (DAC) am Schluss des Jahrbuchs). Anhand der obigen
Tabellen lassen sich einige wesentliche Merkmale dieser Finanz- und Handels-
ströme herausstellen:

o Die finanziellen Beiträge des Privatsektors an die Transitionsländer sind sehr
viel höher als die Leistungen öffentlicher Hilfe und privater Hilfe der Nicht-
regierungsorganisationen: Die Transitionsländer erhielten im Jahr 2004 82,1
Millionen Franken an öffentlicher Hilfe und 14,8 Millionen Franken an Hilfe
seitens der NRO, wogegen sich die erhaltenen Investitionen auf 10,3 Milliar-
den Franken beliefen. Bei den Entwicklungsländern überstieg die Desinvesti-
tion der Schweiz (2,6 Milliarden Franken) im Jahr 2004 bei weitem die Bei-
träge der öffentlichen Entwicklungshilfe (1,5 Milliarden Franken) und der
privaten Hilfe der NRO (322 Millionen Franken).

o Die Nettofinanzströme zwischen den Entwicklungsländern und der Schweiz
fallen im Allgemeinen zugunsten der Schweiz aus. Berücksichtigt man ledig-
lich die Ströme öffentlicher und privater Hilfe, die Investitionen und den
Handelssaldo mit bestimmten Entwicklungsgebieten, so stellt man fest, dass
die Ströme aus diesen Regionen in die Schweiz die Hilfeleistungen der
Schweiz in diese Gebiete übersteigen. Diese Angaben sind partiell, da
gewisse andere Ströme, die schwer nach Länderkategorien aufzuteilen sind –
wie die Bankflüsse (Schuldendienst und -rückzahlung, Nettoeinlagen in
Schweizer Banken) oder die Überweisungen der Migrantinnen und Migran-
ten in der Schweiz an ihre Familien – nicht berücksichtigt werden. 

o Die geografische Aufteilung zwischen öffentlicher Hilfe bzw. Entwicklungs-
hilfe und privaten Investitionsströmen ist sehr verschieden. Die öffentliche
Entwicklungshilfe und die Hilfe der NRO sind hauptsächlich für die am
wenigsten entwickelten Länder und andere einkommensschwache Länder
bestimmt, während die Investitionen vor allem auf die Länder mit mittlerem
Einkommen und die mitteleuropäischen Staaten ausgerichtet sind, und die
Ausfuhren in die Länder mit mittlerem Einkommen, die mittel- und osteuro-
päischen Staaten und die fortgeschritteneren Entwicklungsländer gehen.

Man kann feststellen, dass gewisse Regionen (wie Afrika südlich der Sahara)
und bestimmte Ländergruppen (wie die am wenigsten entwickelten Länder)
weiterhin stark vom Beitrag der öffentlichen Entwicklungshilfe abhängen und
von den Wirtschaftsbeziehungen (Investitionen und Handel) weitgehend ausge-
schlossen sind.
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C.1.1. Beziehungen der Schweiz mit Afrika südlich der Sahara

Afrika südlich der Sahara1 macht einen wichtigen Anteil der schweizerischen
Entwicklungshilfe, aber nur einen sehr geringen Anteil der Wirtschaftsbeziehun-
gen des schweizerischen Privatsektors aus.

21,1 Prozent der bilateralen öffentlichen Entwicklungshilfe der Schweiz, d.h.
310,8 Millionen Franken, wurden zur Finanzierung von Entwicklungsprojekten
und -programmen in Afrika südlich der Sahara ausgezahlt. 33,5 Prozent der von
den Schweizer Nichtregierungsorganisationen  finanzierten Projekte, d.h. 107,9
Millionen Franken im Jahr 2004, entfielen auf die afrikanischen Staaten südlich
der Sahara. Die öffentliche Hilfe und die Hilfe der NRO gehen vor allem in die
ärmsten Länder dieser Region des afrikanischen Kontinents.

Ebenfalls im Jahr 2004 haben die afrikanischen Staaten südlich der Sahara 2,1
Millionen Franken für die Rückzahlung der Exportrisikogarantie (ERG) aufge-
bracht, und die Netto-Desinvestition gegenüber der Schweiz belief sich auf 363
Millionen Franken. Die negativen Investitionsströme (Desinvestition) bedeuten,
dass die Gewinnrückführungen und die Wiederverkäufe von Tochtergesellschaf-
ten höher sind als der Strom der Neuinvestitionen (Aufstockung der Kapitalbe-
teiligung an Tochtergesellschaften, Gründung oder Kauf neuer Tochtergesell-
schaften). Die Investitionsströme der Schweiz nach Afrika sind seit dem Jahr
2001 negativ.

Um sich ein genaues Bild von den Finanzströmen zwischen Subsahara-Afrika
und der Schweiz zu machen, müssten diese Daten zudem durch Statistiken
ergänzt werden, die derzeit nicht im Einzelnen (Land für Land) quantifizierbar
sind. Unter den Beiträgen für Afrika südlich der Sahara müssten noch folgende
Komponenten berücksichtigt werden: 1. Anteil der multilateralen Hilfe für Pro-
jekte in Afrika (beispielsweise Afrikanische Entwicklungsbank, Weltgesund-
heitsorganisation (WHO) und Kinderhilfswerk der Vereinten Nationen (UNI-
CEF)); 2. Zahlungen der afrikanischen Migrantinnen und Migranten an ihre
Familien; 3. Portfolioanlagen (insgesamt zweimal höher als die Direktinvestitio-
nen im Ausland). Bei den Finanzströmen aus Afrika südlich der Sahara nach der
Schweiz  ist das Ausmass der Kapital- und Steuerflucht nicht bekannt.

Die Einfuhren der Schweiz aus den afrikanischen Ländern südlich der Sahara
beliefen sich 2004 auf 1,76 Milliarden Franken, was kaum 1,3 Prozent der
Gesamteinfuhren der Schweiz ausmacht. 90 Prozent der Einfuhren aus Afrika
südlich der Sahara kommen aus Südafrika (1 Milliarde Franken an Einfuhren
2004, Edelmetalle) und aus Nigeria (576 Millionen Franken, Erdöl).

Die Ausfuhren der Schweiz in die Länder südlich der Sahara betrugen 2004
1,16 Milliarden Franken, was 0,8 Prozent der Gesamtausfuhren der Schweiz
entspricht. Fast die Hälfte dieser Exporte (552 Millionen Franken) gingen nach
Südafrika. Der Handelssaldo (Ausfuhren abzüglich Einfuhren) der Schweiz
gegenüber Subsahara-Afrika weist damit ein Defizit von rund 600 Millionen
Franken auf. Dies erklärt sich vor allem durch die Erdöleinfuhren aus Nigeria
und die Edelmetalleinfuhren aus Südafrika.
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Das Gesamtengagement der Exportrisikogarantie (ERG) zur Deckung der
Exporte nach Afrika südlich der Sahara belief sich Ende 2004 auf 174 Millionen
Franken, was 2 Prozent des Gesamtengagements der ERG entspricht. In ihrem
Geschäftsbericht 2004 anerkennt die ERG-Geschäftsstelle, dass die Exportrisi-
kogarantie in vielen Fällen das Risiko für ein Engagement in Afrika (ein-
schliesslich Nordafrika in diesem Fall) – ein marginaler Markt für die Exportin-
dustrie –  nicht übernehmen könne. Diese Länder seien somit weiter auf
Entwicklungsgelder  angewiesen. 

C.1.2. Beziehungen der Schweiz mit den am wenigsten fortgeschrittenen 
Ländern (LDC)

Die Situation der 49 am wenigsten entwickelten Länder (LDC) ist der Lage der
afrikanischen Länder südlich der Sahara ähnlich. Während die LDC im Jahr 2004
von der Schweiz 22 Prozent ihrer gesamten öffentlichen Entwicklungshilfe und
43 Prozent der Hilfe der NRO erhielten, entfielen lediglich 1,8 Prozent der Ein-
fuhren aus den Entwicklungsländern und 2 Prozent der Ausfuhren in die Entwick-
lungsländer auf die LDC. Die am wenigsten entwickelten Länder machen auch
nur 0,12 Prozent der Gesamteinfuhren der Schweiz und 0,24 Prozent  ihrer
Gesamtausfuhren aus.

C.2. Aussenhandel der Schweiz

C.2.1. Übersicht

Schema 3 : Handel der Schweiz mit den Entwicklungs- und Transitionsländern, 2004 
(in Millionen Franken)

Quelle: Angepasst aus der Publikation: Aus Fehlern lernen? Die Schweiz und die Dritte Welt, Richard Gerster, Verlag Ex Libris,
Zürich, S. 65; Eidg. Oberzolldirektion, Schweizerische Aussenhandelsstatistik, Statistik nach Waren und Ländern, Januar-
Dezember 2004, Bern, 2005, S. 869-871 betreffend die aktualisierten Zahlen.
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o Handelsbilanzsaldo (Ausfuhren abzüglich Einfuhren)

Generell verzeichnet die Schweiz mit den meisten Entwicklungs- und Transi-
tionsländern eine überschüssige Handelsbilanz, wogegen die Handelsbilanz mit
den Industrieländern eher defizitär ist (vgl. die drei letzten Spalten der Tabellen
von Teil B). So importierte die Schweiz im Jahr 2004 beispielsweise für 45,5
Milliarden Franken Produkte aus Deutschland, ihrem wichtigsten Handelspart-
ner, und exportierte für 29,8 Milliarden Franken in dieses Land, was ein Han-
delsdefizit von 15,7 Milliarden Franken ergibt. Der Handelsüberschuss mit
sämtlichen Entwicklungsländern betrug 2004 8,3 Milliarden Franken. Der Han-
delsüberschuss mit den fortgeschrittenen Entwicklungsländern erreichte 7,3
Milliarden Franken und mit den mittel- und osteuropäischen Staaten 2,1 Milliar-
den Franken. Der Fall Chinas ist interessant zu erwähnen, da die Schweiz in den
letzten Jahren viel mehr aus China importierte, als sie in dieses Land expor-
tierte, mit einem zurückgehenden negativen Saldo. Seit 2003 ist der Handels-
saldo leicht positiv geworden. Grafik 1 führt die Liste der Entwicklungs- und
Transitionsländer auf, welche für die Schweiz besonders wichtige Märkte dar-
stellen. 

Grafik 1 : Entwicklungs- und Transitionsländer, mit denen der Handelsüberschuss am 
höchsten ist, 2004

Quelle: Eidg. Oberzolldirektion, Schweizerische Aussenhandelsstatistik, Statistik nach Waren und Ländern, Januar-Dezember
2004, Bern, 2005, S. 872-877.
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Die Schweiz unterhält vor allem mit den Nachbarländern und den europäischen
und den überseeischen Industriestaaten (USA, Kanada und Japan) Handelsbe-
ziehungen. Wie aus Tabelle 5 ersichtlich, sind unter den 25 wichtigsten Bezugs-
ländern der Schweiz zehn Entwicklungs- oder Transitionsländer, und unter den
25 wichtigsten Absatzländern der Schweiz befinden sich elf Entwicklungs- oder
Transitionsländer.

Tabelle 5: Die 25 wichtigsten Handelspartner der Schweiz, 2004

Wichtigste Bezugsländer Wichtigste Absatzländer

Einfuhren Ausfuhren

Landa Mio Fr. % ∑% Landa Mio Fr. % ∑%
1. Deutschland 45’484.3 32.8 32.8 1. Deutschland 29’759.6 20.2 20.2
2. Italien 15’616.0 11.3 44.0 2. USA 15’316.9 10.4 30.6
3. Frankreich 13’711.3 9.9 53.9 3. Frankreich 12’825.1 8.7 39.3
4. Niederlande 6’906.2 5.0 58.9 4. Italien 12’254.5 8.3 47.6
5. USA 6’583.9 4.7 63.6 5. Grossbritannien 7’505.9 5.1 52.7
6. Österreich 5’930.9 4.3 67.9 6. Spanien 5’923.8 4.0 56.7
7. Grossbritannien 5’549.8 4.0 71.9 7. Japan 5’717.7 3.9 60.6
8. Irland 4’691.0 3.4 75.3 8. Österreich 4’774.3 3.2 63.8
9. Belgien 4’170.0 3.0 78.3 9. Niederlande 4’390.9 3.0 66.8

10. Spanien 3’401.3 2.5 80.7 10. Hongkong 4’072.7 2.8 69.6
11. Japan 2’930.5 2.1 82.8 11. China 3’075.7 2.1 71.7
12. China 2’827.1 2.0 84.9 12. Belgien 2’763.2 1.9 73.5
13. Schweden 1’658.2 1.2 86.1 13. Kanada 1’986.1 1.3 74.9
14. Dänemark 1’100.5 0.8 86.9 14. Türkei 1’933.9 1.3 76.2
15. Südafrika 1’012.0 0.7 87.6 15. Schweden 1’645.0 1.1 77.3
16. Russland 1’005.0 0.7 88.3 16. Singapur 1’496.7 1.0 78.3
17. Tschechische Rep. 981.2 0.7 89.0 17. Chinesisch Taipeh 1’489.2 1.0 79.3
18. Finnland 859.5 0.6 89.7 18. Polen 1’336.3 0.9 80.2
19. Hongkong 821.5 0.6 90.2 19. Südkorea 1’309.7 0.9 81.1
20. Libyen 790.1 0.6 90.8 20. Australien 1’282.9 0.9 82.0
21. Ungarn 769.3 0.6 91.4 21. Brasilien 1’249.7 0.8 82.8
22. Polen 654.8 0.5 91.8 22. Russland 1’211.2 0.8 83.7
23. Kanada 654.4 0.5 92.3 23. Griechenland 1’180.7 0.8 84.5
24. Thailand 646.5 0.5 92.8 24. Saudi-Arabien 1’082.8 0.7 85.2
25. Südkorea 605.5 0.4 93.2 25. Verein. Arab. Emirate 1’080.8 0.7 85.9

Übrige Länder 9’417.7 6.8 100.0 Übrige Länder 20’723.3 14.1 100.0

Gesamtbetrag 138’778.4 100.0 Gesamtbetrag 147’388.4 100.0

Quelle: Eidg. Oberzolldirektion, Schweizerische Aussenhandelsstatistik, Statistik nach Waren und Ländern, Januar-Dezem-
ber 2004, Bern, 2005, S. 872-877.
a In Fettdruck Länder auf der Liste der Entwicklungsländer (Teil I der DAC-Liste) und Länder auf der Liste der Transitionslän-

der (Teil II der DAC-Liste).
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C.2.2. Handel der Schweiz mit den Entwicklungsländern und Transitionsländern

Die Tabellen 6 und 7 führen die 25 wichtigsten Handelspartner der Schweiz
jeweils in der Gruppe der Entwicklungsländer und der Gruppe der Transitions-
länder (gemäss Länderklassifikation des DAC) auf.

Tabelle 6:  Die 25 wichtigsten Handelspartner der Schweiz unter den Entwicklungsländerna,
2004

Wichtigste Bezugsländer Wichtigste Absatzländer

Einfuhren Ausfuhren

Land Mio Fr. %b ∑ %c Land Mio fr. %b ∑ %c

1. China 2’827.1 30.5 30.5 1. China 3’075.7 17.5 17.5
2. Südafrika 1’012.0 10.9 41.4 2. Türkei 1’933.9 11.0 28.5
3. Thailand 646.5 7.0 48.3 3. Brasilien 1’249.7 7.1 35.6
4. Nigeria 576.4 6.2 54.5 4. Saudi-Arabien 1’082.8 6.2 41.8
5. Indien 548.1 5.9 60.4 5. Mexiko 1’044.1 5.9 47.7
6. Türkei 512.6 5.5 66.0 6. Indien 1’019.1 5.8 53.5
7. Brasilien 503.1 5.4 71.4 7. Thailand 815.0 4.6 58.2
8. Malaysia 184.4 2.0 73.4 8. Malaysia 627.6 3.6 61.7
9. Iran 184.2 2.0 75.4 9. Iran 584.2 3.3 65.1

10. Mexiko 178.8 1.9 77.3 10. Südafrika 552.2 3.1 68.2
11. Libanon 178.2 1.9 79.2 11. Ägypten 391.5 2.2 70.4
12. Vietnam 171.0 1.8 81.1 12. Pakistan 340.2 1.9 72.4
13. Algerien 168.8 1.8 82.9 13. Indonesien 286.4 1.6 74.0
14. Indonesien 157.3 1.7 84.6 14. Argentinien 257.2 1.5 75.5
15. Marokko 105.4 1.1 85.7 15. Kroatien 225.2 1.3 76.7
16. Kasachstan 104.5 1.1 86.8 16. Philippinen 216.8 1.2 78.0
17. Philippinen 91.9 1.0 87.8 17. Serbien-Montenegro 215.5 1.2 79.2
18. Bangladesch 77.4 0.8 88.7 18. Kolumbien 209.8 1.2 80.4
19. Saudi-Arabien 77.0 0.8 89.5 19. Panama 193.5 1.1 81.5
20. Kolumbien 68.0 0.7 90.2 20. Algerien 191.8 1.1 82.6
21. Costa Rica 64.4 0.7 90.9 21. Libanon 178.8 1.0 83.6
22. Kroatien 62.0 0.7 91.6 22. Bahrain 174.8 1.0 84.6
23. Chile 58.1 0.6 92.2 23. Marokko 167.8 1.0 85.6
24. Sri Lanka 54.6 0.6 92.8 24. Nigeria 141.8 0.8 86.4
25. Argentinien 48.6 0.5 93.3 25. Chile 135.5 0.8 87.1

Übrige Übrige
Entwicklungsländer

620.2 6.7 100.0
Entwicklungsländer

2’260.1 12.9 100.0

Gesamtbetrag 9’280.6 100.0 Gesamtbetrag 17’570.9 100.0

Quelle: Eidg. Oberzolldirektion, Schweizerische Aussenhandelsstatistik, Statistik nach Waren und Ländern, Januar-Dezem-
ber 2004, Bern, 2005, S. 872-877. 
a Entwicklungsländer gemäss Teil I der DAC-Liste (am Schluss des Jahrbuchs).
b Anteil des Landes an den gesamten Einfuhren aus den Entwicklungsländern, bzw. an den Ausfuhren in diese Länder.
c Kumulierter Prozentsatz der wichtigsten Länder an den gesamten Einfuhren aus den Entwicklungsländern bzw. an den

Ausfuhren in diese Länder.
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Tabelle 7: Die 25 wichtigsten Handelspartner der Schweiz unter den Transitionsländerna, 2004

Wichtigste Bezugsländer Wichtigste Absatzländer

Einfuhren Ausfuhren

Land Mio Fr. %b ∑ %c Land Mio Fr. %b ∑ %c

1. Russland 1’005.0 12.2 12.2 1. Hongkong 4’072.7 23.1 23.1
2. Tschechische Rep. 981.2 11.9 24.1 2. Singapur 1’496.7 8.5 31.7
3. Hongkong 821.5 10.0 34.0 3. Chinesisch Taipeh 1’489.2 8.5 40.1
4. Libyen 790.1 9.6 43.6 4. Polen 1’336.3 7.6 47.7
5. Ungarn 769.3 9.3 52.9 5. Südkorea 1’309.7 7.4 55.2
6. Polen 654.8 7.9 60.9 6. Russland 1’211.2 6.9 62.0
7. Südkorea 605.5 7.3 68.2 7. Tschechische Rep. 1’148.2 6.5 68.6
8. Chinesisch Taipeh 529.7 6.4 74.6 8. Verein. Arab. Emirate 1’080.8 6.1 74.7
9. Israel 413.7 5.0 79.7 9. Ungarn 881.8 5.0 79.7

10. Slowakei 295.5 3.6 83.2 10. Israel 659.7 3.7 83.5
11. Singapur 293.9 3.6 86.8 11. Rumänien 463.5 2.6 86.1
12. Verein. Arab. Emirate 235.5 2.9 89.7 12. Slowenien 294.9 1.7 87.8
13. Slowenien 200.1 2.4 92.1 13. Slowakei 291.0 1.7 89.4
14. Jungferninseln 160.4 1.9 94.0 14. Bulgarien 282.5 1.6 91.0
15. Rumänien 154.9 1.9 95.9 15. Katar 236.5 1.3 92.4
16. Bulgarien 64.9 0.8 96.7 16. Kuweit 234.8 1.3 93.7
17. Ukraine 50.0 0.6 97.3 17. Ukraine 229.7 1.3 95.0
18. Bahamas 49.2 0.6 97.9 18. Libyen 189.5 1.1 96.1
19. Litauen 46.0 0.6 98.4 19. Lettland 123.4 0.7 96.8
20. Gibraltar 43.4 0.5 99.0 20. Litauen 95.0 0.5 97.3
21. Estland 33.7 0.4 99.4 21. Malta 85.9 0.5 97.8
22. Lettland 11.7 0.1 99.5 22. Zypern 72.1 0.4 98.2
23. Aruba 10.4 0.1 99.6 23. Jungferninseln 61.0 0.3 98.6
24. Macao 7.3 0.1 99.7 24. Estland 50.7 0.3 98.9
25. Katar 7.3 0.1 99.8 25. Weissrussland 43.8 0.2 99.1

Übrige Übrige
Transitionsländer

14.5 0.2 100.0
Transitionsländer

152.8 0.9 100.0

Gesamtbetrag 8’249.5 100.0 Gesamtbetrag 17’593.4 100.0

Quelle: Eidg. Oberzolldirektion, Schweizerische Aussenhandelsstatistik, Statistik nach Waren und Ländern, Januar-Dezem-
ber 2004, Bern, 2005, S. 872-877. 
a Transitionsländer gemäss Teil II der DAC-Liste (am Schluss des Jahrbuchs).
b Anteil des Landes an den gesamten Einfuhren aus den Transitionsländern, bzw. an den Ausfuhren in diese Länder.
c Kumulierter Prozentsatz der wichtigsten Länder an den gesamten Einfuhren aus den Transitionsländern bzw. an den Aus-

fuhren in diese Länder.
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C.3. Direktinvestitionen im Ausland und Bankeinlagen

C.3.1. Direktinvestitionen im Ausland

Die Rolle der Direktinvestitionen ist für die Entwicklungsländer wichtig: sie
fördern den Technologietransfer und die Schaffung von Arbeitsplätzen. Da sie
weniger volatil sind als die Portfolioinvestitionen, stellen sie für die Entwick-
lungsländer zudem ein relativ stabiles Kapital dar.

o Direktinvestitionströme im Ausland im Jahr 2004

2004 beliefen sich die Ströme der Direktinvestitionen aus der Schweiz ins Aus-
land auf 33,4 Milliarden Franken. Davon gingen 15,8 Milliarden Franken in die
Länder der  Europäischen Union, 8,9 Milliarden Franken nach Nordamerika
(USA und Kanada), 1,1 Milliarden Franken nach Australien und Neuseeland
sowie 1 Milliarde Franken nach Japan. Die Daten sind nicht völlig mit den Sta-
tistiken der Vorjahre vergleichbar, da die Anzahl der Unternehmen, welche
Angaben über ihre Investitionen bereitstellen, von 850 auf 1100 angestiegen
ist, was das Investitionsvolumen um 11 Prozent anwachsen liess.

Die von der Schweizerischen Nationalbank (SNB)2 veröffentlichten Statistiken
erlauben es nicht, den genauen Anteil der Investitionen zu ermitteln, die für die
Gruppe der Entwicklungsländer oder für die Gruppe der Transitionsländer
bestimmt sind. Die SNB nimmt lediglich eine Aufteilung der Investitionen nach
Kontinenten vor. Die von der Direktion für Entwicklung und Zusammenarbeit
(DEZA) übernommenen Daten lassen den relativ geringen Anteil der Investitio-
nen ersehen, die in die Entwicklungsländer oder in die Transitionsländer gehen
(siehe Tabellen von Teil B der Statistiken). Gemäss den von der DEZA anhand
der Länderklassifikation des DAC veröffentlichten Daten stellt man fest, dass
sich die schweizerischen Direktinvestitionen in die Gruppe der fortgeschrittene-
ren Entwicklungsländer 2004 auf 9 Milliarden Franken beliefen. 1,3 Milliarden
Franken gingen in die Länder Mittel- und Osteuropas, während der Nettoinves-
titionsstrom in die Entwicklungsländer negativ ist (Desinvestition von 2,6 Milli-
arden Franken). Dieser negative Saldo ergibt sich insbesondere aus Desinvesti-
tionen in Mexiko, in Südafrika und auf den Philippinen.

o Kumulierter Bestand der Direktinvestitionen im Ausland

Die Grafik 2 zeigt die geografische Verteilung des von der Schweiz ausgehenden
Bestands an Direktinvestitionen im Ausland Ende des Jahres 2004 an. Die
Direktinvestitionsbestände im Ausland beliefen sich Ende 2004 auf 449 Millia-
den Franken, und die Schweizer Unternehmen beschäftigten 1,9 Millionen Per-
sonen in ihren Niederlassungen im Ausland. Über die Hälfte der Investitionen
entfällt auf den Dienstleistungssektor (2004: 289 Milliarden Franken, davon sind
121 Milliarden von Finanz- und Holdinggesellschaften, 87 Milliarden von Versi-
cherungsgesellschaften und 55 Milliarden von Schweizer Banken angelegt).

2004 waren 44,1 Prozent der Gesamtbestände in Ländern der Europäischen
Union, 7,1 Prozent in den übrigen Ländern Europas, 19,1 Prozent in Nordame-
rika (USA und Kanada) investiert. 19,1 Prozent des schweizerischen Investi-
